MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE

Estado do Parana

Oficio n® 111/2022-GAB
Campo do Tenente, (PR), 25 de abril de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor:

GUSTAVO BRUN RIBAS PINTO VIZENTIN
PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
CAMPO DO TENENTE - PR

PROTOCOLO
HORA DIA. MES ANO NO
Senhor Presidente: 1920125 | 04 |0 1469
BECRETARIA

Temos a honra de submeter a apreciagédo de Vossa Exceléncia, e
de seus ilustres pares, o Projeto de Lei n° 019/2022, que CRIA O CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSAO DE COORDENADOR DA CASA LAR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Sem mais para o momento, apresentamos nossas consideragoes.
Atenciosamente,

O&VER } I &r}\\%én\nn

Prefeito Municipal

Av. Miguel Komarchewski, 900 — Centro - Fone/Fax: 41 3628-1313
CEP 83.870-000 — Campo do Tenente — PR - www.campodotenente.pr.gov.br
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MENSAGEM N° 019/2022
PROJETO DE LEI N° 019/2022

A
CAMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a apreciagédo de Vossa Exceléncia, e de
seus ilustres pares, o Projeto de Lei n°® 019/2022, que “CRIA O CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSAO DE COORDENADOR DA CASA LAR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS’.

O objetivo do cargo é atender as necessidades de eficiéncia e
coordenacdo das atividades da Casa Lar, do municipio. A oferta de servico
eficiente é indispensavel para garantir dos direitos das criangas e adolescentes
em situagdo de risco e vulnerabilidade acolhidos sob a responsabilidade do
Poder Executivo e a disposi¢ao do Poder Judiciario da Comarca.

Atualmente, a Casa Lar é organizada somente pelas Maes Sociais, e
a fungédo de coordenacgéo das atividades e sua integragdo com as Secretarias
municipais, o atendimento aos servigos publicos indispensaveis aos acolhidos
e a prépria manutencédo da casa requer a presenga de um coordenador.

Aguardamos a aprovagdo do projeto na forma proposta, e

aproveitamos para renovar nosso elevado apreco.
Atenciosamente,

\_
WEVERTON\LﬁN VIZENTIN

Prefeito Municipal

#
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PROJETO DE LEI N° 019/2022.

CRIA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSAO DE COORDENADOR DA CASA
LAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN, Prefeito Municipal de Campo do Tenente,
Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara

de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o cargo de provimento em comissao, remunerado segundo
a simbologia adiante estabelecida:

Cargo Simbolo de remuneragcdo | Remuneragao
Coordenador da Casa | CC3 R$ 2.643,84
Lar

Art. 2° - O cargo criado nesta Lei passara a integrar a estrutura administrativa

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Cidadania.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei correrdao a conta de dotacao

or¢amentaria propria do Municipio.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢coes em contrario.

Campo do Tenente, (PR), 25 de abril de 2022.

RO -,

Prefeito Municipal
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Anexo |
DESCRITIVO DE FUNCf)ES DO CARGO:

O Coordenador da Casa Lar tera a fungdo de gestao da entidade, elaboragao

em conjunto com a equipe técnica e demais colaboradores, organizagéo da
selecdo e contratagdo de pessoal e supervisao dos trabalhos desenvolvidos,
articulagao com a rede de servigos e articulagao com o sistema de garantia de
direitos.

REQUISITOS
Experiéncia em fungdo congénere, experiéncia na area e conhecimento da

rede de protegdo a infancia e juventude de politicas publicas e da rede de

¥

servigos da cidade e regiao.

CNPJ 76.002.658/0001-02 www.campodotenente.pr.gov.br (41) 3628 1312
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Prefeltura Municipal

TERMO DE ESTIMATIVA DE IMPACTO
ORCAMENTARIO FINANCEIRO

O Municipio de Campo Do Tenente/PR em cumprimento ao disposto no art. 21 c/c art.16
da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, estima, conforme o disposto abaixo, o impacto
or¢gamentario e financeiro Projeto de Lei n°® 019/2022 que Cria Cargo de Provimento em Comissao de
Coordenador de Casa Lar e, conforme informagao do Setor de RH CI n°® 018/2022, para o presente
exercicio e nos dois exercicios seguintes.

Ato: Projeto de Lei 019/2022

Impacto

2022

2023 e 2024

Orgamentario

O impacto estimado para o Projeto de Lei n°
019/2022, conforme informagao do Setor de RH
Cl. 018/2022, sendo que o aumento da verba
orcamentaria especifica se dara a partir
contratagdo, no montante de R$ 3.172,60 da
folha de pagamento ao més e R$ 29.600,36
anual com base a folha de pagamento do més
da contratagdo recursos estes que advirdo do
crédito do orgamento corrente.

O impacto Orgamentario
se dara quando da efetiva
contratacao no montante
estimado de R$ 42.290,76
anual, deve ser
considerado na execugao
do orgamento para os
exercicios de 2023 e
2024.

Financeiro

O impacto estimado para o Projeto de Lei n°
019/2022, conforme informagao do Setor de RH
Cl. 018/2022, sendo que o aumento da verba
orcamentaria especifica se dard a partir do
pagamento, estimados em R$ 3.172,60 ao més
e, R$ 29.600,36 anual, com base no efetivo més
de pagamento, impacto este a ser considerado
na programacao de pagamentos do exercicio
2022.

O impacto financeiro se
darda quando da efetiva
contragao no valor
estimado de R$ 42.290,76
anual, deve ser
considerado na
programagao de
pagamento no exercicio
de 2023 e 2024.

Pessoal

-

O aumento de R$ 3.172,60 no exercicio de
2022, tomando como base no efetivo pagamento
a partir da contratagdo, ndo implica em
extrapolacéo dos limites com pessoal. pois 0
mesmo representa 0,09% da Receita Corrente
Liquida (12/2021) sendo que, o gasto com
pessoal estimado no impacto do reajuste anual
esta 44.87% 12/21), somando-se _entao
totalizara 44,96% estando dentro do limite de
gasto, ndo extrapolando os limites, visto que o
limite prudencial conforme LRF 101/200 que
estima em 51,3% de alerta e 54% maximo
para o executivo

O impacto financeiro se
dard quando da efetiva
contratagdgo no valor
estimado de R$ 42.290,76
anual, deve ser
considerado no calculo de
pessoal dos exercicios de
2023 e 2024.

RCL més 12/2021 - SIM AM - R$ 31.566.615,67

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN

Prefeito Municipal

Campo do Tenente, 25 abril de 2022.

ALSINADG ORGITA MENTE

EDERALDO DIAS DOS SANTOS

A coefermaiade Lom « K
LB verprn o b Jassinader Sigilal

e v vttt

EDERALDO DIAS DOS SANTOS

Contador — CRC — 53.884- O1




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO TENENTE

u} ESTADO DO PARANA
SN Av. Miguel Komarchewski, 300 — Centro — Fone/Fax: 41-628-131383.870-000 — Campo do Tenente — PR
Frataiban Msicps CNPJ 76.002.658/0001-02

=3 =

DECLARAGAO
(Art. 16, II da LC 101/00)

Declaro para todos os fins em direitos admitidos e especialmente os fins do inciso II do
art. 16 da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000, para financeiro para o Projeto de Lei n°
019/2022 que Cria o cargo de Provimento em Comissao de Coordenador da Casa Lar, tem adequacao
orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com

a Lei de Diretrizes Orcamentarias vigentes.

Campo do Tenente, 25 abril de 2022.

\b MU \}q\/
WEVERTON WILLIA NTIN

Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO
Referéncia: Projeto de Lei n° 019/2022
Autoria: Poder Executivo 5 DIAPRQ';?'-‘T“—EQ g
Sumula: © “CRIA O CARGO DE Nl
PROVIMENTO EM COMISSAO DE fe:] 25 9_‘{__}_@& 1463
COORDENADOR DA CASA LAR, E DA (OOA 1
OUTRAS PROVIDENCIAS.” SECRETARIA

| - RELATORIO
Foi encaminhado ao Setor Juridico da Camara Municipal de Campo do Tenente —

Estado do Parana, para os fins de emiss&o de parecer, o Projeto de Lei n® 019/2022, de
autoria do Poder Executivo, que tem como escopo a criacéo de cargo de provimento em
comissdo de Coordenador da Casa Lar, com simbolo CC3 e Remuneragio de R$ 2.643,84,
que integrara a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e
Cidadania.

Esta anexo ao Projeto de Lei n. 019/2022: oficio n. 0111/2022; mensagem n.
019/2022; Declaragdo do Ordenador de Despesas; e Termo de Estimativa de Impacto
Orgamentario Financeiro.

E breve o relatério.

Il - ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se
tdo somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por
base os documentos juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em discussbes de
questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagéo, cuja analise

de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

2.1 Da Competéncia

O projeto versa sobre matéria de competéncia municipal ante ao interesse local, e
encontra respaldo no artigo 30, inciso | da Constituicdo da Republica e no artigo 12, inciso
| da Lei Organica Municipal.

@ www.camaract.pr.gov.k
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CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

Ainda, destaca-se que a criagdo cargos & de competéncia privativa do Chefe do
Poder Executivo, conforme disposicdo expressa do artigo 61, §1°, inciso I, alinea a) da

Constituicdo Federal e artigo 58, inciso Il da Lei Organica Municipal:

Constituicdo Federal
Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinérias cabe a qualquer membro

ou Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ac Supremo Tribunal Federal, acs Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidadaos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituigao.

§ 1° S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

| - fixem ou modifiquem os efetivos das Forgas Armadas;

Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administragao direta e
autarquica ou aumento de sua remuneragao;

Lei Organica Municipal
Art. 58°. Compete privativamente ao Prefeito Municipal a iniciativa das leis que

versem sobre:
| - regime juridico dos servidores;
Il - criagdo de cargos, empregos e fungdes na administragéo direta e autarquica do
Municipio, ou aumento de sua remuneragao;
Il - orcamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual;
IV - criagdo, estruturagdo e atribuigdes dos orgéos da administrac@o direta do
Municipio.
Desta forma, o projeto de lei ndo apresenta vicios de iniciativa.

2.2 Da Fundamentacao

Trata-se de projeto que almeja a criagéo de cargo em comissdo de Coordenador da
Casa Lar. -

Conforme leciona Rafael Carvalho Rezende Oliveira (p. 1038, 2020), os cargos em
comissdo sdo aqueles ocupados transitoriamente por agentes publicos nomeados e
exonerados (exonerac¢do ad nutum) livremente pela autoridade competente. Por essa
raz30, o ingresso nos referidos cargos néo depende da realizagdo de concurso (art. 37, Il
da CRFB), e a escolha dos ocupantes pode recair sobre servidores ou pessoas que nao
integram o quadro funcional, nos limites fixados em lei (art. 37, V, da CRFB).

Ademais, os referidos cargos relacionam-se exclusivamente as atribuicées de
direcdo, chefia e assessoramento (Oliveira, p. 1038, 2020), conforme dispde o artigo 37,

inciso V da Constituicdo Federal:

@ www.camaract.pr.gov.b

(41) 3628 - 1616 ,ﬁ Av. Miguel Komarchewski
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Constituicdo Federal
Art. 37. V - as fungbes de confianga, exercidas exclusivamente por servidores

ocupantes de cargo efetivo, e os cargos em comisséo, a serem preenchidos por
servidores de carreira nos casos, condigdes e percentuais minimos previstos em lei,
destinam-se apenas as atribuicbes de diregado, chefia e assessoramento

Nos termos do Prejulgado 25 do Tribunal de Contas do Estado do Parana’, retificado
pelo Acérdao 3212/21, restam conceituados os termos diregdo, chefia e assessoramento:

Direcdo e chefia pressupdem competéncias decisdrias e o exercicio do poder
hierarquico em relag&o a outros servidores, conforme atribuigdes previstas na lei em
sentido formal que institui os respectivos cargos ou fungdes de confianga; os cargos
de direcdo estdo relacionados ao nivel estratégico da organizagé&o, enquanto os
cargos de chefia atuam no nivel tatico e operacional. (Redagéo dada pelo Acordé@o
3212/21)

A fungéo de assessoramento diz respeito ao exercicio de atribuigdes de auxilio,
quando, para o seu desempenho, for exigida relagé@o de confianga pessoal com o
servidor nomeado, hipétese em que devera ser observada a compatibilidade da
formagdo ou experiéncia profissional com as atividades a serem desenvolvidas,
cabendo a lei em sentido formal a indicag@o dos requisitos de investidura no cargo
ou fungéo comissionada. (Redagéo dada pelo Acérdao 3212/21).

Portanto, para configurar a relagéo de diregdo e chefia, faz mister o exercicio de
competéncias decisérias e do poder hierarquico; e para o assessoramento, & necessario o
estabelecimento de atribuicdes de auxilio, quando for exigida relagéo de confianga pessoal
com o servidor nomeado. .

Observa-se que ha- atribuicbes de diregdo e chefia no cargo criado, vez que
encontram-se presentes Q poder hierarquico e as competéncias decisorias, conforme traz

o anexo do Projeto de Lei n. 019/2022:

-BESCRITIVO DE FUNGOES DO CARGO:
O Coordenador da Casa Lar tera a fungéo de gestdo da entidade, elaboragéo em
conjunto com a equipe técnica e demais colaboradores, organizagéo da selegéo e
contratacéo de pessoal e supervisdo dos trabalhos desenvolvidos, articulagéo com
a rede de servicos e articulagdo com o sistema de garantia de direitos.

Ainda, o projeto atende ao item “i" do Prejulgado 25 do Tribunal de Contas do Estado
do Parana, retificado pelo Acérddo 3212/21, pois: a) almeja a criagdo de cargo em comiss&o

! Disponivel em <https://www1 tce.pr.gov.br/multimidia/2021/12/pdf/00362415.pdf>. Acesso em 18 abr.

2022. )&

www.camaract.pr.gov.b
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por meio de projeto de lei; b) prevé a denominagéo, o quantitativo de vagas, a remu neracao,
os requisitos de investidura e as respectivas atribuigdes; c) observa a competéncia de
iniciativa.
Portanto, o projeto reveste-se de legalidade e constitucionalidade, vez que cria cargo
em comiss&o destinado ao exercicio de atribuicdes de diregao/chefia, nos termos do art. 37,
V da Constituigdo Federal.

2.3 Da Lei de Responsabilidade Fiscal

A Lei Complementar 101/2000, conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal,
estabeleceu critérios de observancia obrigatoria na gestdo das contas publicas, vinculando
os administradores nas esferas federal, estadual e municipal

A Lei de Responsabilidade Fiscal traz, em sua normativa, a fixacdo de limites para
os gastos com pessoal. Na esfera municipal, o limite &€ de 60% da Receita Corrente Liquida
(sendo 54% para o Poder Executivo e 6% para o Legislativo), a vista do disposto no artigo
20, Ill, a) e b) da LRF. Se a despesa total com pessoal ultrapassar 95% desse limite, a LRF
proibe qualquer movimentagao de pessoal que implique aumento de despesa (intitula-se
limite prudencial este percentual), conforme previsdo do paragrafo tnico do artigo 22 da
mesma norma. Portanto, o Poder Executivo, ao atingir 51,3% de Despesas com Pessoal
(95% de 54%), pode sofrer as penalidades previstas nos incisos do ja citado paragrafo unico
do artigo 22 da norma.

No caso do Projeto.de Lei em referéncia ndo houve transgressdo do limite de
prudéncia, visto que o impacto orgamentario anexo traz o indice de 44,96%, ja acrescido
do gasto com a criagio do novo cargo.

Ainda, no presente Projeto de Lei, quanto a questdo orgamentaria, ndo existem
vicios que obstam sua tramitag@o, pois: a) foi observado o artigo 16, |, da LC 101/2000, em
face da estimativa de impacto orgamentario/financeiro para o presente exercicio € nos dois
subsequentes; b) consta declaragdo do ordenador de despesas (prefeito municipal)
atestando a adequacgéo orgamentaria, além da compatibilidade com o Plano Plurianual e
com a Lei de Diretrizes Orcamentarias; c) foram observados os limites globais previstos na
LRF, face ao disposto nos artigos 20, lll, ae b e 22, paragrafo unico.

@ www.camaract.pr.gov.o
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Ademais, o artigo 169, §1°, Il da Constituicdo Federal dispde acerca da
obrigatoriedade de autorizagdo na Lei de Diretrizes Orgamentarias para a criagéo de
cargos. Salienta-se que a Lei de Diretrizes Orcamentarias dispde expressamente, em seu
artigo 27, a autorizagao bara a concessdo de quaisquer vantagens, aumentos de
remuneracéo, criagéo de cargos, empregos e fungdes, alteragdes de estrutura de carreiras,
bem como admissdes ou contratagdes de pessoal a qualquer titulo, aos 6rgéos da
Administragéo Direta e Indireta e Fundos Municipais. Assim, resta atendido ao disposto no
texto constitucional.

Desta forma, observa-se que o Projeto de Lei 019/2022, de autoria do Poder
Executivo, atende aos limites constitucionais e da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Il - CONCLUSAO

Trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-opinativo que n&o
impede a tramitagéo e até mesmo consequente aprovagdo. Nesse sentido & o entendimento
do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigéo a respeito,

in verbis:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragéo publica
nao é ato administrativo. Nada mais € do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico juridica, que orientara o administrador na tomada da decis&o,
na prética do ato administrativo, que se constitui na execugéo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou
seja, ato opinativo que poderia ser, ou nao, considerado pelo administrador.
(Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio
de Melio — STF.)

Diante do exposto, respeitada a natureza opinativa do parecer juridico, que nao
vincula, por si so, a rﬁ;nifesiagéo das comissdes permanentes e a convicgdo dos membros
desta Camara, concluo pela manifestagédo opinativa pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei 019/2022.

Campo do Tenente, 25 de abril de 2022.

rissa Carvalho Carneiro

Advogada da Camara Municipal
OAB/PR 96.103

@ www.camaract.pr.gov.o

(41) 3628 - 1616 ﬁ Av. Miguel Komarchewski e
274 - Centro / CP. 111 ) contato@camaract.pr.gov.b




CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

_‘ - ,l'

PARECER 026/2022 DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO E ORGAMENTO e COMISSAO DE
EDUCACAO, SAUDE, CULTURA, TURISMO, DESPORTO e ASSISTENCIA SOCIAL

Ao Projeto de Lei n° 019/2022 - Autoria Poder Executivo.

SUMULA: “CRIA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAQO DE COORDENADOR DA
CASA LAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

As comissbes em epigrafe, reunidas no dia de hoje, resolveram por
unanimidade, determinar o encaminhamento do presente Projeto de Lei n° 019/2022 de
autoria do Poder Executivo, para discussdo e votacdo em Plenario, pois entendem que o
mesmo tem boa redagéo, ¢ legal e constitucional, desta forma, constata-se que inexiste
Obice ao Projeto, podendo este ser discutido e votado desde logo.

Sala de Sessdes em 26 de abril de 2022.

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL

Presidente: Solange Maria de Lima Favaro (PSB) . e Doam@,,_,
Relator: Marcos Wesley Lazarino (MDB)
Secretario: Vicente ReSner Neto (PROS) '

COMISSAO DE FINANCAS, TRIB

Presidente: Paulo Renato Quege (PROS)
Relator: Roberto Carlos Maurer (PSB) X
Secretario: Juliano da Silva (PV) v{j Ak Lk.b/ &’\khm

(41) 3628 - 1616 A Av. Miguel Komarchewski
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COMISSAO DE_ED O, SAUDE, CULT ISMO, DE RTO
ISTENCIA

-

Presidente: Juliano da Silva (PV)

Relator: Solange Maria de Lima Favaro (PSB)M__OLML_LM
Secretario: Lucie Christine Cavalheiro (PROS),%,,@,Q ). gb,@&&bm

'E (41) 3628 - 1616 rﬁ\ Av. Miguel Komarchewski @ www.camaract.pr.gov. br
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO TENENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
LEI N° 1079/2022. (ORIGEM DO PROJETO DE LEI N" §19/2022).

CRIA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSAO DE COORDENADOR DA CASA LAR, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN, Prefeito Municipal de Campo
do Tenente, Estado do Parani, faz saber a todos os habitantes do
Municipio, que a Camara de Vereadores aprovou ¢ ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o cargo de provimento em comissdo, remunerado
segundo a simbologia adiante estabelecida:

Cargo ISimbolo de remuneracio ]l}zmunuwio
Coordenador da Casa Lar F:cs Eu 264384

Art. 2° - O cargo criado nesta Lei passard a integrar a estrutura
administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimente e
Cidadania.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei correrdio a conta de
dotagdo orgamentaria prépria do Municipio.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario.

Campo do Tenente, (PR), 29 de abril de 2022.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
Prefeito Municipal

DEBORA ADRIELI JUSTUS
Secretaria de Administragao e Finangas
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